

Redovisning av uppdrag att kartlägga organisation, insatser och effekter för kommunala aktivitetsansvaret (KAA)

Förslag till bildningsnämndens beslut

1. Redovisning och kartläggningen av kommunala aktivitetsansvaret, KAA, godkänns.

Ärende

Bildningsnämnden gav i maj 2023 (2023-05-24, § 62) utbildningsdirektören i uppdrag att kartlägga organisationen för det kommunala aktivitetsansvaret (KAA) i Linköpings kommun, dess insatser och effekter samt beskriva hur dessa möter de lagkrav som finns. Kartläggningens syfte är att ge underlag till förbättrings- och utvecklingsarbete av det kommunala aktivitetsansvaret i Linköpings kommun. Resultatet av kartläggningen redovisas för Bildningsnämnden i februari 2024. Kartläggningen har identifierat följande centrala utvecklingsområden:

- Styrning och ledning
 - Uppföljning och utvärdering av KAA
- Praktikplatser och insatser som kan leda till arbete
- Samverkan med andra förvaltningar och aktörer
- Ökad kunskap om det kommunala aktivitetsansvaret

Förvaltningen föreslår nämnden att godkänna redovisning och kartläggningen av kommunala aktivitetsansvaret, KAA.

Beslutsunderlag:

Tjänsteskrivelse - Redovisning av uppdrag att kartlägga organisation, insatser och effekter för kommunala aktivitetsansvaret (KAA) (feb-24)

Bilaga - Kartläggning av det kommunala aktivitetsansvaret (KAA) i Linköpings kommun (feb -24)

Bakgrund

Kommunerna ska enligt skollagen erbjuda unga som omfattas av det kommunala aktivitetsansvaret lämpliga individuella åtgärder. Syftet med åtgärderna ska i första hand vara att motivera den enskilde att påbörja eller återuppta en utbildning. Kommunen är ålagd att dokumentera sina insatser på lämpligt sätt, samt föra register över de ungdomar som omfattas.

Gruppen unga som omfattas av aktivitetsansvaret är de som är folkbokförda i kommunen som gått ut grundskolan eller motsvarande, men inte fyllt 20 år och varken går eller har fullföljt utbildning som motsvarar gymnasieskolan eller anpassade gymnasieskolan. Dessa ungdomar saknar gymnasieexamen från ett nationellt program i gymnasieskolan eller gymnasiebevis avseende anpassad gymnasieskola.

I Linköpings kommun är det bildningsnämnden som ansvarar för det kommunala aktivitetsansvaret. Inom KAA finns i nuläget 2,5 heltidstjänster som arbetar operativt med uppdraget, som koordinatörer.

Ungdomarna inom det kommunala aktivitetsansvaret är en heterogen grupp. De har individuella och varierande behov, vilket gör att behovet av insatser ser olika ut för ungdomarna. Det är vanligt att ungdomar inom gruppen har en bakgrund med problematisk skolfrånvaro och negativa skolerfarenheter.

Antalet ungdomar inom KAA i Linköpings kommun varierar över året. Under höstterminen 2023 var cirka 580 ungdomar inskrivna i KAA. På vårterminen brukar det vara ett lägre antal, omkring 450. Några ungdomar har behov av enklare insatser, andra har behov av mer omfattande och långvariga insatser.

Kartläggningen visar att KAA i Linköpings kommun har goda förutsättningar för att kunna stödja ungdomar att påbörja eller återuppta en utbildning, vilket är KAA:s huvuduppdrag. Det behövs dock även andra insatser, för att kunna erbjuda lämpliga individuella insatser till alla ungdomar som omfattas av det kommunala aktivitetsansvaret. En ökad samverkan med andra förvaltningar och aktörer har i kartläggningen lyfts fram som ett nyckelområde för att möta den heterogena målgruppens behov.

Kartläggningen har fokuserat på huvudområdena uppdrag, organisation, insatser och effekter, målgrupp, samverkan samt omvärldsbevakning.

I kartläggningen har intervjuer gjorts med de som arbetar inom det kommunala aktivitetsansvaret i Linköpings kommun idag. Dels med de som är anställda som koordinatörer vilka är de som möter ungdomarna i sitt arbete och dels med ansvariga chefer för verksamheten. Kontakter har även tagits med andra kommuner och ansvariga personer inom deras KAA- organisationer har intervjuats.

Följande centrala utvecklingsområden har framkommit i kartläggningen:

- **Styrning och ledning**

Kommunen ska se till att det finns en ändamålsenlig organisation och resurstilldelning, en tydlig ansvarsfördelning och samt att arbetet styrs av tydliga mål som kan utvärderas. Arbetet med det kommunala aktivitetsansvaret behöver följas upp regelbundet och utvärderas utifrån uppsatta mål för verksamheten.

- **Uppföljning och utvärdering av KAA**

Det digitala verksamhetssystem som idag används uppfyller inte de behov som finns gällande verksamhetsuppföljning och verksamhetsstöd. Genom bättre dokumentation av KAA:s arbete skulle kunskapen om målgruppen öka och uppföljningen av arbetet kunna utvecklas.

- **Praktikplatser och insatser som kan leda till arbete**

Genom samverkan mellan bildningsnämnden och arbetsmarknadsnämnden finns möjlighet att samnyttja den kompetens och organisation som finns inom integrations- och arbetsmarknadsförvaltningen för vuxna, att även omfatta ungdomar inom KAA.

- **Samverkan med andra förvaltningar och aktörer**

För att kunna erbjuda fler insatser behövs formella rutiner för samverkan med andra förvaltningar och aktörer. Kommunen ansvarar för att skapa förutsättningar och ha ändamålsenliga rutiner för samverkan såväl inom kommunen som med berörda myndigheter och andra aktörer.

- **Ökad kunskap om det kommunala aktivitetsansvaret**

Kunskapen om det kommunala aktivitetsansvaret behöver öka inom hela kommunens organisation och fler nämnder och förvaltningar behöver involveras aktivt i arbetet.

Ekonomiska konsekvenser

Beslutet om att godkänna utbildningsförvaltningens kartläggning av det kommunala aktivitetsansvaret föranleder inga kostnader i sig.

Eventuell utveckling av verksamheten kommer att behandlas inom ramen för ordinarie budgetprocess för bildningsnämnden.

Kommunala mål

[Länk till kommunfullmäktiges övergripande mål](#)

Jämställdhet

Kartläggningen visar att kvinnor och män har samma tillgång till det kommunala aktivitetsansvaret.

Information eller förhandling enligt lag (1976:580) om medbestämmande i arbetslivet

MBL-information eller förhandling är inte påkallad.

Utbildningsförvaltningen

Robert Bredberg

Beslutet skickas till:
Chefer inom Centrala elevhälsan